304 “*Rursus probatur ex praesumpta voluntate defuncti; nam ut considerat Luca (...)*

qui Christiane vixit, vult has pias dispositiones & suffragia fieri pro anima; & si morte praeventus non disposerit, recte praesumitur velle fieri ab Episcopo, tanquam a patre spirituali; qui enim rexit in vita animam suam, melius postea pro ea prospiciet; quapropter ex voluntate defuncti ab intestato Iudex Ecclesiasticus censendus est non solum Iudex sed commissarius datus a defuncto ad hanc dispositionem ab intestato; sed quando est commissarius datus, nequit alius Iudex se intromittere ad hanc causam, l 32 Tauri, l. 6 tit. 4 lib. 5 Recopil. Ergo nec in his intestatis Iudex laicus poterit se intromittere per praeventionem. Praeterea, quod in legatis piis sit Iudex ad praeventionem laica potestas, non ita est certum; sunt enim aliqui existimantes, cognitionem eorum solum ad Ecclesiasticum competere (...) Quae quidem doctrina, licet communiter reprobetur, attamen semper est admittenda, quando legata ista sunt spiritualia, ut bene explicat Castillo (...) aut cum pure spiritualibus commiscetur. Sed impraesentiarum, aut sunt ut plurimum spiritualia pure, quia in haereditatibus pauperum ad alia legata pia & mixta pervenitur; aut si dives fuerit haereditas, cum pure spiritualibus permiscetur. Ergo nullo modo Iudex saecularis valet disponere de intestatis, etiam per praeventionem. **Porsus nec Princeps saecularis, nec potestas laicalis potest se intromittere in his actibus, quibus Ecclesia jam formam praescripsit & decrevit quomodo sint faciendi & quibus ritibus, prout jam dedit in funeribus, in sepulturis, in Missis, & deprecationibus & aliis suffragiis defunctorum**, de quibus jam supra diximus et cogerunt Bellarminus (...) Durantius (...) Indecentissimum enim fuisset, ut pro arbitrio Iudex saecularis in his dispositionibus aut adderet, aut tolleret, licet non in forma, saltem in quantitate & modo, in stipendis & ellemosynis, quae Clericis conceduntur, in cera, in pulsandis campanis, & aliis, quae communiter in intestatis disponuntur; hoc enim clare suam potestatem excedit. Ergo saecularis Iudex, nec per praeventionem poterit disponere de his intestatis. Sed dices: Haec omnia disponunt ipsimet testatores in suo testamento & commissarii, si ad id fuerint ab eis designati, quamvis laici sint & dant modum circa funera, Missas & alia pia legata, favore animarum. Ergo etiam id poterunt disponere Iudices saeculares, quando laici intestati decesserint. Consequentia probatur; nam laici testatores & commissarii sunt incapaces alicuius iuris spiritualis ut tenent communiter DD (...) Ergo si laicus in suo testamento potest disponere de his causis pro sua anima, etiam si Iudex laicus sit eiusdem iuris incapax, poterit favore animae defuncti intestati ipsam dispositionem facere; quia favore animae eandem capacitatem debet habere, prout idem testator laicus. Sed tamen respondetur, disparitatem facilem esse; nam Ecclesia id concessit testatori & quibuscumque Fidelibus ut disponerent pro sua anima quidquid sibi placuerit ex suffragiis & iuribus ab ipsas praescriptis, dummodo de eorum forma nihil detraherent, aut adderent; sed eligant modum, prout eorum fuerit voluntas, ut patet ex allegatis iuribus (...) quapropter etiamsi laici sint, possunt disponere ad libitum circa ista, etiamsi sint pure spiritualia, quia sunt ab ea facti capaces, prout potest facere Ecclesia, seu ipse Pontifex (...) Quae quidem potestas & facultas concessa non est Iudicibus saecularibus, ut possint disponere in his intestatis, nec est aliquis textus canonicus qui id concedat. Caeterum aliud est disponere de rebus propriis circa spiritualia facienda in bonum sua animae, aliud est vero ex potestate Iudicis laicalis disponere circa spiritualia de rebus alienis. **Primum, enim quilibet Fidei concessum est ex iure ipso naturae & religiosa pietate. Secundum vero nullo modo admittendum, propter illius incapacitatem.**